
 
 

 

 
Edição Nº 875 – Quarta - Feira, 07 de Julho de 2021                    Página 1 de 3 

 

EDIÇÃO Nº 875 – Quarta - Feira, 07 de Julho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 357/2021 

 

CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDORES 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí – MG, 

no uso de suas atribuições e permissões 

legais, conferidas pelo artigo 74 da Lei 

Orgânica Municipal; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Conceder férias aos servidores 

conforme discriminado abaixo: 

Período de 05/07/2021 a 03/08/2021 

- Jacinto José da Cunha (02.07.2019 a 

02.09.2020) 

Período de 07/07/2021 a 05/08/2021 

- Viviane Diniz Vieira Pamplona 

(12.09.2019 a 12.09.2020) 

Período de 19/07/2021 a 17/08/2021 

- Thais Eugênia Celso da Silva Hermont 

Nascimento (09.01.2020 a 09.01.2021) 

Período de 26/07/2021 a 04/08/2021 e de 

01/01/2022 a 20/01/2022 

- Rogério Celso Gonçalves 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 05.07.2021. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 07 de julho de 2021. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Secretário de Governo 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO / 
TERMO ADITIVO 

-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0001/2021 
Aditivo: 02 Credor: COMERCIAL VENER 
LTDA - EPP CNPJ: 65.353.401/0001-70 
Assinatura: 30/06/2021 Vigência: 
31/12/2021 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA Processo: 000006920 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por 
mais 6 (seis) meses, para o fornecimento 
de material para o combate ao COVID-19. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0002/2021 
Aditivo: 02 Credor: F V P COELHO CNPJ: 
26.294.192/0001-80 Assinatura: 
30/06/2021 Vigência: 31/12/2021 Termo: 

ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA 
Processo: 000006920 Modalidade: 
PREGÃO Objeto: O presente termo 
aditivo tem como objeto a prorrogação do 
prazo de vigência por mais 6 (seis) 
meses, para o fornecimento de material 
para o combate ao COVID-19. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0003/2021 
Aditivo: 02 Credor: FILTER MASK 
EQUIPAMENTOS DE PROTECAO 
INDIVIDU CNPJ: 18.949.565/0001-85 
Assinatura: 30/06/2021 Vigência: 
31/12/2021 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA Processo: 000006920 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por 
mais 6 (seis) meses, para o fornecimento 
de material para o combate ao COVID-19. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0004/2021 
Aditivo: 02 Credor: LIFE CARE 
DIAGNOSTICOS EIRELI CNPJ: 
34.637.297/0001-12 Assinatura: 
30/06/2021 Vigência: 31/12/2021 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA 
Processo: 000006920 Modalidade: 
PREGÃO Objeto: O presente termo 
aditivo tem como objeto a prorrogação do 
prazo de vigência por mais 6 (seis) 
meses, para o fornecimento de material 
para o combate ao COVID-19. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0006/2021 
Aditivo: 01 Credor: PORTAL DA 
NATUREZA HOTEIS E TURISMO LTDA - 
ME CNPJ: 11.316.278/0001-99 
Assinatura: 30/06/2021 Vigência: 
31/12/2021 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA Processo: 000000420 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por 
mais 6 (seis) meses, para a Prestação de 
Serviços de Hospedagem no município de 
Carandaí, para atender a diversos setores 
e Secretarias da Prefeitura 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0012/2021 
Aditivo: 02 Credor: RESTAURANTE 
ROSANA DE FATIMA LTDA - ME CNPJ: 
22.261.044/0001-08 Assinatura: 
30/06/2021 Vigência: 30/09/2021 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA 
Processo: 000000820 Modalidade: 
PREGÃO Objeto: O presente termo 
aditivo tem como objeto a prorrogação do 
prazo de vigência por mais 3 (três) 
meses, para o fornecimento de refeições 
tipo (almoço). 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 

Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0015/2021 
Aditivo: 02 Credor: JACINTO FERNANDO 
LISBOA E CIA LTDA - EPP CNPJ: 
64.422.058/0001-06 Assinatura: 
30/06/2021 Vigência: 30/09/2021 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA 
Processo: 000001620 Modalidade: 
PREGÃO Objeto: O presente termo 
aditivo tem como objeto a prorrogação do 
prazo de vigência por mais 3 (três) 
meses, para prestação de serviços de 
borracharia. 
--------------------------------------------------------
- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0017/2021 
Aditivo: 02 Credor: PANIFICADORA 
DELICIAS DO TRIGO DE CARANDAI LT 
CNPJ: 03.130.136/0001-04 Assinatura: 
30/06/2021 Vigência: 30/09/2021 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA 
Processo: 000001920 Modalidade: 
PREGÃO Objeto: O presente termo 
aditivo tem como objeto a prorrogação do 
prazo de vigência por mais 3 (três) 
meses, para o fornecimento de gêneros 
alimentícios do tipo padaria. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0018/2021 
Aditivo: 02 Credor: PANIFICADORA 
GMELO LTDA CNPJ: 02.515.531/0001-42 
Assinatura: 30/06/2021 Vigência: 
30/09/2021 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA Processo: 000001920 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por 
mais 3 (três) meses, para o fornecimento 
de gêneros alimentícios do tipo padaria. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0133/2019 
Aditivo: 07 Credor: JUMACELE DO 
BRASIL LTDA CNPJ: 25.847.989/0001-02 
Assinatura: 30/06/2021 Vigência: 
31/12/2021 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA Processo: 000011318 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por 
mais 6 (seis) meses, para o fornecimento 
de Material Hidráulico. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0169/2020 
Aditivo: 03 Credor: L D CONSTRUCOES 
E COMERCIO LTDA CNPJ: 
15.120.886/0001-84 Assinatura: 
01/07/2021 Vigência: 16/12/2021 Termo: 
ACRÉSCIMO DE ITEM(NS) Processo: 
B00011820 Modalidade: TOMADA DE 
PREÇOS Total: R$ 10.503,77 (dez mil, 
quinhentos e três reais e setenta e sete 
centavos) Objeto: Constitui objeto do 
presente termo os acréscimos de serviços 
à planilha licitada, para execução de 
Reforma da Fachada do Hospital 



 
 

 

 
Edição Nº 875 – Quarta - Feira, 07 de Julho de 2021                    Página 2 de 3 

 

EDIÇÃO Nº 875 – Quarta - Feira, 07 de Julho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

Municipal Santana do Município de 
Carandaí-MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0066/2021 
Credor: CISCRE IMPORTACAO E 
DISTRIB DE PROD MEDICOS CNPJ: 
07.014.318/0001-70 Assinatura: 
21/06/2021 Vigência: 31/12/2021 
Processo: 000005820 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 24.000,00 (vinte e 
quatro mil reais) Objeto: O presente 
contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para o 
fornecimento de Materiais, equipamentos 
e mobiliários médicos hospitalares. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0067/2021 
Credor: D & D EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS EIRELI CNPJ: 
07.994.516/0001-48 Assinatura: 
21/06/2021 Vigência: 31/12/2021 
Processo: 000005820 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 36.010,00 (trinta e 
seis mil, dez reais) Objeto: O presente 
contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para o 
fornecimento de Materiais, equipamentos 
e mobiliários médicos hospitalares. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0068/2021 
Credor: DISTRILAF DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA CNPJ: 
04.889.013/0001-14 Assinatura: 
21/06/2021 Vigência: 31/12/2021 
Processo: 000005820 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 5.432,80 (cinco mil, 
quatrocentos e trinta e dois reais e oitenta 
centavos) Objeto: O presente contrato 
tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
Materiais, equipamentos e mobiliários 
médicos hospitalares. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0069/2021 
Credor: ELISVANDIA MATOS DONINI 
EIRELI CNPJ: 13.547.970/0001-53 
Assinatura: 21/06/2021 Vigência: 
31/12/2021 Processo: 000005820 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
58.446,79 (cinquenta e oito mil, 
quatrocentos e quarenta e seis reais e 
setenta e nove centavos) Objeto: O 
presente contrato tem por objeto a 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de Materiais, 
equipamentos e mobiliários médicos 
hospitalares. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 
0070/2021Credor: EQUIPAR MÉDICO E 
HOSPITALAR LTDA CNPJ: 

25.725.813/0001-70 Assinatura: 
21/06/2021 Vigência: 31/12/2021 
Processo: 000005820 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 51.063,35 (cinquenta 
e um mil, sessenta e três reais e trinta e 
cinco centavos) Objeto: O presente 
contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para o 
fornecimento de Materiais, equipamentos 
e mobiliários médicos hospitalares. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0071/2021 
Credor: HELIANTO FARMACEUTICA 
LTDA CNPJ: 04.506.487/0001-30 
Assinatura: 21/06/2021 Vigência: 
31/12/2021 Processo: 000005820 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 8.360,00 
(oito mil, trezentos e sessenta reais) 
Objeto: O presente contrato tem por 
objeto a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
Materiais, equipamentos e mobiliários 
médicos hospitalares. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0072/2021 
Credor: INOVART - COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ: 
12.308.936/0001-63 Assinatura: 
21/06/2021 Vigência: 20/08/2021 
Processo: 000005820 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 14.188,00 (quatorze 
mil, cento e oitenta e oito reais) Objeto: O 
presente contrato tem por objeto a 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de Materiais, 
equipamentos e mobiliários médicos 
hospitalares. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0073/2021  
Credor: MUNDI EQUIPAMENTOS MED, 
ODONT E VET EIRELI CNPJ: 
20.371.330/0001-09 Assinatura: 
21/06/2021 Vigência: 31/12/2021 
Processo: 000005820 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 2.151,87 (dois mil, 
cento e cinquenta e um reais e oitenta e 
sete centavos) Objeto: O presente 
contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para o 
fornecimento de Materiais, equipamentos 
e mobiliários médicos hospitalares. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0074/2021 
Credor: TATA COMERCIO DE EQUIP 
PARA SAUDE, ODONT MED CNPJ: 
11.088.993/0001-11 Assinatura: 
21/06/2021 Vigência: 31/12/2021 
Processo: 000005820 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 799,92 (setecentos e 
noventa e nove reais e noventa e dois 
centavos) Objeto: O presente contrato 
tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
Materiais, equipamentos e mobiliários 
médicos hospitalares. 

-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0075/2021 
Credor: TERRA SUL COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA CNPJ: 
32.364.822/0001-48 Assinatura: 
21/06/2021 Vigência: 31/12/2021 
Processo: 000005820 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 20.968,50 (vinte mil, 
novecentos e sessenta e oito reais e 
cinquenta centavos) Objeto: O presente 
contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para o 
fornecimento de Materiais, equipamentos 
e mobiliários médicos hospitalares. 
-------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0111/2020 
Aditivo: 02 Credor: EPROMEC 
CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 
09.096.192/0001-56 Assinatura: 
30/06/2021 Vigência: 31/12/2021 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA 
Processo: 000007319 Modalidade: 
PREGÃO Objeto: O presente termo 
aditivo tem como objeto a prorrogação do 
prazo de vigência por mais 6 (seis) 
meses, para a realização de calçamento 
de ruas, praças e pátios públicos. 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE CARANDAÍ – AVISO 
DE INEXIGIBILIDADE n° 003/2020 – 
MODALIDADE CREDENCIAMENTO 
n° 003/2020 
O município de Carandaí torna público que 
estará recebendo documentação para 
Credenciamento de empresa(s) e/ou 
especialista para prestação de serviço médico 
especializado na área de consultas médicas na 
especialidade de Urologia e, contratação de 
empresa e/ou especialista para prestação de 
serviço médico especializado na realização de 
exames de mamografia com emissão e 
interpretação de Laudos, atendendo as 
demandas da Secretaria Municipal de Saúde 
(SMS) de Carandaí no Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí para pacientes do Pronto 
Atendimento Municipal, da Rede Básica de 
Saúde – UBS, e de Pacientes oriundos da 
Secretaria Municipal de Saúde através de 
Convênios. A devida prestação dos serviços 
deverá ser realizada de segunda a sexta-feira, 
divididos conforme a necessidade da Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme critérios, termos 
e condições estabelecidas neste Edital e em 
seus anexos. DA ENTREGA DA 
DOCUMENTAÇÃO: A documentação 
necessária para participar deste processo de 
Credenciamento deverá ser entregue até às 
17:00 horas do dia 31 de dezembro de 2021, de 
segunda a sexta-feira, no horário compreendido 
entre as 08:00 às 12:00 horas e 13:00 às 17:00 
horas. LOCAL DE ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS: Departamento de Compras e 
Licitações da Prefeitura Municipal de Carandaí, 



 
 

 

 
Edição Nº 875 – Quarta - Feira, 07 de Julho de 2021                    Página 3 de 3 

 

EDIÇÃO Nº 875 – Quarta - Feira, 07 de Julho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

sito à Praça Barão de Santa Cecília, 68 – 
Centro Carandaí/MG – CEP 36280-000. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Cópia 
do edital encontra-se a disposição dos 
interessados no endereço acima citado, no site 
do Município http://www.carandai.mg.gov.br/, 
podendo ainda ser solicitado pelo e-mail, 
compras@carandai.mg.gov.br. Outras 
informações poderão ser obtidas através do 
telefone: (032) 3361–1177.  Washington Luis 
Gravina Teixeira – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 

Extrato do 8º Termo Aditivo ao 
Contrato N° 140/2018 
Processo Licitatório nº 026/2018 
Pregão Presencial nº 020/2018 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí  
Contratada: Saldanha Serviços 
Medicos & Diagnosticos Sociedade 
Simples Ltda 
CNPJ: 13.861.470/0001-91 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 5ª do 
Contrato 0140/2018, referente ao 
Processo Licitatório n°026/2018, 
modalidade Pregão Presencial nº 
020/2018. 
Data de Assinatura: 06/07/2021 
Vigência: 31/07/2021 a 30/07/2022 
Signatários: Denílson Hermes da 
Cunha – Diretor Presidente (pela 
contratante) e Natalia Coelho Resende – 
(com poderes para assinar pela 
contratada). 
 


		2021-07-07T16:33:30-0300
	WASHINGTON LUIS GRAVINA TEIXEIRA:83837507653
	Eu sou o autor deste documento




